2008年宁波市水资源公报

一、概 述
2008年宁波市平均降水量1468.0毫米，比多年平均少3.2%。地表水资源量63.79亿立方米，比多年平均少13.0%，水资源总量67.94亿立方米，比多年平均少9.8%，属平水年份。全市30座大中型水库年末蓄水总量6.83亿立方米，比上年末蓄水总量减少0.80亿立方米。

全市总供水量21.12亿立方米，其中地表水源供水量20.82亿立方米，地下水源供水量0.12亿立方米，污水处理回用0.18亿立方米。全市总用水量21.12亿立方米，比上年增加1.4%，其中生产用水15.32亿立方米，生活用水4.05亿立方米，环境用水1.75亿立方米。

全市有饮用水功能的大中型水库水质良好，与上年相比，总体保持稳定，其中水质为Ⅱ类的占参评总数的58.3%，水质为Ⅲ类的占参评总数的33.3%，水质为Ⅳ类的占参评总数的8.4%。主要江河的中下游及平原河网水质较差，主要为Ⅳ～劣Ⅴ类水。

二、降水量

（一）分区降水量

2008年全市平均降水量1468.0毫米（折合水量129.70亿立方米），比多年平均降水量（1517.1毫米）少3.2%，比2007年降水量（1580.0毫米）少7.1%，属于平水年份。

2008年全市行政分区年降水量与2007年及多年平均比较

	项  目
	余姚
	慈溪
	奉化
	象山
	宁海
	市区
	全市

	2008年
	降水量(mm)
	1491.9
	1490.0
	1439.5
	1421.0
	1474.0
	1479.5
	1468.0

	
	折合水量(亿m3)
	20.01
	14.95
	17.98
	16.88
	24.47
	35.41
	129.70

	2007年
	降水量(mm)
	1677.4
	1487.0
	1702.2
	1351.0
	1732.0
	1508.8
	1580.0

	
	折合水量(亿m3)
	22.49
	14.92
	21.27
	16.05
	28.76
	36.11
	139.60

	多年

平均
	降水量(mm)
	1546.8
	1319.5
	1573.0
	1455.1
	1630.6
	1506.3
	1517.1

	
	折合水量(亿m3)
	20.74
	13.24
	19.65
	17.28
	27.07
	36.05
	134.04


2008年全市流域分区年降水量与2007年及多年平均比较

	项  目
	姚江流域

（余慈区）
	奉化江及甬江干流区

（城市供水区）
	象山港三门湾区
	入曹小区

	2008年
	降水量(mm)
	1454.0
	1484.3
	1453.2
	1839.0

	
	折合水量(亿m3)
	30.74
	45.80
	51.56
	1.60

	2007年
	降水量(mm)
	1550.4
	1602.5
	1568.6
	1966.0

	
	折合水量(亿m3)
	32.78
	49.45
	55.66
	1.71

	多年

平均
	降水量(mm)
	1400.3
	1540.6
	1557.6
	1869.0

	
	折合水量(亿m3)
	29.60
	47.54
	55.27
	1.63


（二）降水量的年内分配

2008年全市降水量年内分配不均，与常年相比，年内3月、6月降水量反常，3月份降水量不到常年的四成，而6月份降水量比常年偏多近四成。全年降水主要集中在6～9月，该4个月降水量占全年的61%，1～5月降水占全年的27%，10～12月降水占全年的12%，梅雨期（6月8日～7月1日）降水量265.0毫米，比常年偏多6％。
2008年各代表站降水量表         
单位：mm
	站名
	项目
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	年降水量

	浒山
	当年
	89.5
	60.5
	42.0
	101.5
	192.5
	379.0
	115.0
	163.5
	177.0
	90.0
	88.0
	32.5
	1531.0

	
	多年平均
	68.2 
	78.7 
	116.2 
	119.4 
	130.4 
	186.9 
	128.7 
	142.1 
	175.9 
	82.6 
	64.4 
	50.8 
	1344.3 

	洪家塔
	当年
	51.8
	54.3
	43.5
	82.5
	95.5
	292.0
	165.5
	206.5
	252.0
	58.0
	77.0
	23.5
	1402.1

	
	多年平均
	58.0 
	76.2 
	124.9 
	122.7 
	164.2 
	236.1 
	211.7 
	300.6 
	240.1 
	87.4 
	61.9 
	42.1 
	1725.9 

	莫枝堰
	当年
	69.6
	61.1
	37.1
	115.0
	105.7
	257.6
	110.0
	164.9
	189.5
	80.7
	89.0
	24.7
	1304.9

	
	多年平均
	64.4 
	78.3 
	120.3 
	116.4 
	137.3 
	191.5 
	137.4 
	172.9 
	208.1 
	88.6 
	67.7 
	54.0 
	1436.9 

	姚江大闸
	当年
	60.6
	49.4
	39.7
	142.1
	144.6
	306.1
	105.5
	264.8
	260.8
	77.0
	84.4
	27.4
	1562.4

	
	多年平均
	60.1 
	76.2 
	117.7 
	114.1 
	134.7 
	201.1 
	148.0 
	156.9 
	193.6 
	83.7 
	61.7 
	46.2 
	1394.0 

	丈亭
	当年
	97.3
	66.6
	36.5
	99.0
	133.5
	239.0
	87.0
	171.0
	125.0
	77.0
	91.5
	35.5
	1258.9

	
	多年平均
	67.6 
	75.3 
	114.3 
	109.4 
	124.4 
	190.8 
	135.7 
	169.8 
	193.7 
	83.6 
	64.6 
	49.7 
	1378.9 

	奉化
	当年
	53.1
	63.2
	36.4
	133.2
	87.1
	263.8
	94.8
	193.6
	180.9
	95.8
	86.7
	26.6
	1315.2

	
	多年平均
	59.7 
	74.6 
	118.4 
	114.2 
	138.6 
	200.2 
	152.2 
	189.7 
	206.8 
	85.6 
	61.3 
	44.4 
	1445.7 


（三）降水量的空间分布
2008年降水量的空间分布总体比较均匀。其中四明山、宁海西部山区较大，余姚平原、鄞奉平原及象山东部沿海较小。降水量高值区为四明山区，年降水量为1700～1800毫米，其中余姚四明山区的梨洲站1948.5毫米，为全市降水量最大值；宁海西部山区，年降水量为1600～1700毫米，鄞东南山区、北仑山区和宁海象山交界山区年降水量为1500～1600毫米。余姚平原、鄞奉平原、象山东部沿海年降水量为1200～1400毫米，其中鄞州的歧洋站年降水量1175.9毫米，为全市降水量最小值，其它地区年降水量为1400～1500毫米。        

（四）水面蒸发量情况
2008年全市平均水面蒸发量851.4毫米（E601水面蒸发器），比多年平均水面蒸发量（820.0毫米）多3.8％。年水面蒸发量最多的为余姚站1009.5毫米，最少的为余姚的黄土岭站740.5毫米。

三、水资源量
（一）地表水资源量


2008年全市地表水资源量（河川径流量）63.79亿立方米，折合径流深722.0毫米，比多年平均地表水资源量（73.36亿立方米）少13.0%，比2007年地表水资源量（74.66亿立方米）少14.6%。

2008年全市行政分区地表水资源量与2007年及多年平均比较

单位：亿m3
	项  目
	余姚
	慈溪
	奉化
	象山
	宁海
	市区
	全市

	2008年
	10.14
	7.53
	8.95
	8.01
	11.89
	17.27
	63.79

	2007年
	12.00
	7.43
	11.92
	7.66
	16.93
	18.72
	74.66

	多年平均
	11.36
	6.06
	11.31
	9.08
	16.22
	19.33
	73.36


2008年全市流域分区地表水资源量与2007年及多年平均比较

单位：亿m3
	项  目
	姚江流域

（余慈区）
	奉化江及甬江干流区
（城市供水区）
	象山港三门湾区
	入曹小区

	2008年
	15.10
	22.86
	24.85
	0.98

	2007年
	16.62
	26.60
	30.41
	1.03

	多年平均
	14.58
	26.36
	31.38
	1.04


（二）地下水资源量

2008年全市地下水资源量18.23亿立方米，扣除与地表水重复计算量（14.08亿立方米）后为4.15亿立方米。

（三）水资源总量

2008年全市水资源总量67.94亿立方米，比多年平均水资源总量（75.31亿立方米）少9.8％，比2007年水资源总量（79.03亿立方米）少14.0%。产水系数为0.52，产水模数为76.90万立方米/平方公里。

2008年全市行政分区水资源总量与2007年及多年平均比较

单位：亿m3
	项  目
	余姚
	慈溪
	奉化
	象山
	宁海
	市区
	全市

	2008年
	10.73
	8.32
	9.41
	8.55
	12.24
	18.69
	67.94

	2007年
	12.67
	8.22
	12.45
	8.18
	17.35
	20.16
	79.03

	多年平均
	11.66
	6.39
	11.60
	9.37
	16.41
	19.88
	75.31


2008年全市流域分区水资源总量与2007年及多年平均比较
单位：亿m3
	项  目
	姚江流域

（余慈区）
	奉化江及甬江干流区
（城市供水区）
	象山港三门湾区
	入曹小区

	2008年
	16.49
	24.47
	26.00
	0.98

	2007年
	18.08
	28.30
	31.62
	1.03

	多年平均
	15.21
	27.00
	32.05
	1.04


四、大中型水库蓄水动态
宁波市现有6座大型水库和24座中型水库，2008年末（以下简称当年末）蓄水总量为6.83亿立方米，比上年末蓄水总量减少了0.80亿立方米。其中，大型水库当年末蓄水总量为3.52亿立方米，比上年末减少0.73亿立方米；中型水库当年末蓄水总量3.31亿立方米，比上年末减少0.07亿立方米。

2008年宁波市各流域分区大中型水库蓄水动态   
	项目
	姚江流域

（余慈区）
	奉化江及甬江干流区

（城市供水区）
	象山港三门湾区
	合计

	水库座数
	7
	10
	13
	30

	2008年末

蓄水量（亿m3）
	0.989 
	3.188 
	2.650 
	6.827 

	2007年末

蓄水量（亿m3）
	1.320
	3.472
	2.837
	7.628

	年蓄水变量（亿m3）
	-0.331 
	-0.284 
	-0.187 
	-0.801 


2008年宁波市各行政分区大中型水库蓄水动态   单位：亿m3
	行政分区
	水库类别
	水库名称
	上年末蓄水量
	当年末蓄水量
	年蓄水变量

	余姚
	大型
	四明湖
	0.719 
	0.566 
	-0.153 

	
	中型
	梁辉
	0.165 
	0.084 
	-0.081 

	
	
	陆埠
	0.045 
	0.038 
	-0.008 

	
	小计
	0.929
	0.687
	-0.242

	慈溪
	中型
	里杜湖
	0.095 
	0.111 
	0.016 

	
	
	上林湖
	0.053 
	0.057 
	0.004 

	
	
	梅湖
	0.068 
	0.000 
	-0.068 

	
	
	四灶浦
	0.174 
	0.134 
	-0.040 

	
	小计
	0.390
	0.302
	-0.088

	市区
	大型
	皎口
	0.337 
	0.402 
	0.065 

	
	
	周公宅
	0.831 
	0.870 
	0.039 

	
	中型
	三溪浦
	0.173 
	0.176 
	0.003 

	
	
	横溪
	0.183 
	0.178 
	-0.005 

	
	
	梅溪
	0.138 
	0.130 
	-0.008 

	
	
	东钱湖
	0.326 
	0.315 
	-0.011 

	
	
	十字路
	0.121 
	0.165 
	0.044 

	
	
	新路岙
	0.073 
	0.089 
	0.016 

	
	
	溪下
	0.164 
	0.174 
	0.010 

	
	小计
	2.346
	2.499
	0.153

	奉化
	大型
	横山
	0.599 
	0.513 
	-0.086 

	
	
	亭下
	0.665 
	0.306 
	-0.359 

	
	小计
	1.264
	0.819
	-0.445

	宁海
	大型
	白溪
	1.099
	0.863
	-0.236

	
	中型
	胡陈港
	0.447
	0.466
	0.019

	
	
	车岙港
	0.032
	0.061
	0.029

	
	
	黄坛
	0.100
	0.109
	0.009

	
	
	杨梅岭
	0.043
	0.043
	0.000

	
	
	西溪
	0.508
	0.517
	0.009

	
	
	力洋
	0.066
	0.074
	0.007

	
	小计
	2.295
	2.132
	-0.162

	象山
	中型
	大塘港
	0.182
	0.172
	-0.010

	
	
	平潭
	0.057
	0.063
	0.006

	
	
	溪口
	0.054
	0.034
	-0.020

	
	
	仓岙
	0.059
	0.056
	-0.004

	
	
	隔溪张
	0.052
	0.063
	0.011

	
	小计
	0.404
	0.388
	-0.017

	小计
	大型
	4.250
	3.520
	-0.730

	
	中型
	3.378
	3.307
	-0.071

	全市合计
	7.628
	6.827
	-0.801


五、供水量与用水量

（一）供水量

供水量是指各种水源工程为用户提供的包括输水损失在内的水量。

2008年宁波市总供水量为21.12亿立方米。其中地表水源供水量20.82亿立方米，占总供水量的98.6%；浅层地下水源供水量0.08亿立方米，占总供水量的0.4%，深层地下水源供水量0.04亿立方米，占总供水量的0.2%；污水处理回用0.18亿立方米,占总供水量的0.8%。

在地表水源供水中，蓄水工程供水量17.06亿立方米，引水工程供水量2.06亿立方米，提水工程供水量1.44亿立方米。

跨区域供水中，宁波从上虞引水0.32亿立方米；宁波向舟山供水0.06亿立方米。

       2008年宁波市各行政分区供水量及与上年比较     单位：亿m3
	年份
	余姚
	慈溪
	奉化
	宁海
	象山
	市区
	调入调出水量
	合计

	
	
	
	
	
	
	
	向舟山

供水
	境外

引水
	

	2008年
	3.77
	2.18
	2.72
	3.26
	1.85
	7.08
	-0.06
	0.32
	21.12

	2007年
	3.75
	2.22
	2.83
	3.43
	1.91
	6.43
	-0.08
	0.33
	20.82


2008年宁波市各流域分区供水量及与上年比较     单位：亿m3
	年份
	姚江流域

（余慈区）
	奉化江及甬江干流区

（城市供水区）
	象山港三门湾区
	入曹小区
	调入调出水量
	合计

	
	
	
	
	
	向舟山供水
	境外引水
	

	2008年
	5.88
	8.63
	6.30
	0.05
	-0.06
	0.32
	21.12

	2007年
	6.03
	7.98
	6.51
	0.05
	-0.08
	0.33
	20.82


2008年宁波市各行政分区自来水供水量      单位：亿m3
	年份
	余姚
	慈溪
	奉化
	宁海
	象山
	市区
	合计

	2008年
	总供水量
	1.11
	1.05
	0.38
	0.43
	0.39
	5.11
	8.47

	
	其中城区
	0.61
	0.51
	0.27
	0.31
	0.21
	4.13
	6.04


注：自来水供水量已包括供取水损耗。

（二）用水量

用水量是指各部门用户取得的包括输水损失在内的毛水量。

用水量组成包括生产用水、生活用水、环境用水。2008年宁波市总用水量21.12亿立方米，比上年增加1.4％。生产用水15.32亿立方米，比上年减少2.0％，其中第一产业用水（包括农田灌溉用水、林牧渔用水和牲畜用水）8.81亿立方米，第二产业用水（包括工业用水和建筑业用水）5.22亿立方米，第三产业用水（包括商品贸易、餐饮住宿、交通运输、仓储、邮电通讯、文教卫生、机关团体等各种服务行业）1.29亿立方米；居民生活用水4.05亿立方米，比上年增加4.9％，其中城镇居民生活用水2.74亿立方米，农村居民生活用水1.31亿立方米；环境用水1.75亿立方米，比上年增加47.1％。
     2008年宁波市分类用水情况及与上年比较     单位：亿m3
	年份
	农田

灌溉
	林牧渔
	国有及规模以上工业
	规模以下工业
	城镇

居民
	城镇公共
	农村

居民
	牲畜
	环境
	合计

	
	
	
	
	
	
	三产
	建筑
	
	
	
	

	2008年
	7.50
	1.22
	4.52
	0.51
	2.74
	1.29
	0.19
	1.31
	0.09
	1.75
	21.12

	2007年
	7.41
	1.19
	4.85
	0.56
	2.59
	1.42
	0.23
	1.27
	0.11
	1.19
	20.82


    2008年宁波市各行政分区用水量及与上年比较       单位：亿m3
	年份
	余姚
	慈溪
	奉化
	宁海
	象山
	市区
	合计

	2008年
	3.59
	2.68
	1.49
	1.76
	1.85
	9.75
	21.12

	2007年
	3.52
	2.64
	1.73
	1.93
	1.91
	9.09
	20.82


     2008年宁波市各流域分区用水量及与上年比较     单位：亿m3
	年份
	姚江流域

（余慈区）
	奉化江及甬江干流区

（城市供水区）
	象山港三门湾区
	入曹小区
	合计

	2008年
	6.20
	10.06
	4.81
	0.05
	21.12

	2007年
	6.08
	9.68
	5.01
	0.05
	20.82


（三）耗水量

耗水量是指在输水、用水过程中，通过蒸腾蒸发、土壤吸收、产品带走、居民和牲畜饮用等各种形式消耗掉，而不能回归到地表水体或地下含水层的水量。

2008年宁波市总耗水量10.74亿立方米，比上年增加0.11亿立方米，占总用水量的50.9%。其中生产用水耗水量8.98亿立方米，生活用水耗水量1.41亿立方米，环境用水耗水量0.35亿立方米。

（四）各项用水指标

2008年人均综合用水量为372立方米（按户籍人口计算），单位GDP（国内生产总值）用水量为53.3立方米/万元，农田（包括水田、水浇地和菜地）灌溉亩均用水量为248立方米，单位工业增加值用水量为25.3立方米/万元，城镇居民生活用水量为220升/人·日，农村居民生活用水量为114升/人·日。

2003～2008年宁波市各项用水量指标

	年份
	人均综合用水量（立方米）
	单位GDP用水量（立方米/万元）
	农田灌溉亩均用水量（立方米）
	单位工业增加值用水量（立方米/万元）
	人均生活用水量（升/人·日）

	
	
	
	
	
	城镇

居民
	农村

居民

	2003年
	329
	102
	263
	49.5
	190
	81

	2004年
	354
	91
	280
	42.1
	194
	95

	2005年
	362
	82
	262
	41.7
	202
	99

	2006年
	371
	75
	266
	36.2
	204
	106

	2007年
	368
	60.6
	245
	31.5
	220
	111

	2008年
	372
	53.3
	248
	25.3
	220
	114


[image: image1.emf]10

30

50

70

90

110

200320042005200620072008

年份

单位GDP用水量(立方米/万元)单位工业增加值用水量(立方米/万元)


2003～2008年单位GDP和万元工业增加值用水量变化图
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  2003～2008年农田灌溉亩均用水量变化图
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2003～2008年人均综合和城镇、农村居民用水量变化图
（五）节水量

节约用水包括农业节水、工业节水和城市节水等方面。2008年，全市通过增加农业节水灌溉面积、建设中水回用项目、开展水平衡测试和节水评估等措施，节约用水总量1.73亿立方米，其中全市农业节水1.34亿立方米，重点工业企业节水0.19亿立方米，宁波市区城市节水0.20亿立方米。
六、水质状况

（一）主要饮用水库水质状况（采用《宁波市水资源质量通报》2008年数据，下同）

2008年参与评价的有饮用水功能的大中型水库水质断面共24个，其中达到地表水环境质量Ⅱ类标准的有14个，占参评总数的58.3％，达到Ⅲ类标准的有8个，占参评总数的33.3％，水质为Ⅳ类的有2个，占参评总数的8.4％，超标项目主要为总磷。向市区供水的5座大型水库水质保持在Ⅱ类。
（二）主要江河水质状况

参与评价的主要江河水质断面18个，其中甬江流域15个，宁海独流入海水系3个。

甬江流域的奉化江水系上游水质较好，溪口及萧镇河段为Ⅱ类水，鄞江河段为Ⅲ类水；东江、县江下游及奉化江干流为Ⅴ～劣Ⅴ类水；姚江水系为Ⅲ～Ⅴ类水，甬江干流为劣Ⅴ类水，主要超标项目为溶解氧、氨氮、总磷、总氮。

宁海的水车河段、范家桥河段为Ⅲ类水，凫溪的洪家塔河段为劣Ⅴ类水，超标项目为总氮、总磷。
（三）平原河网水质状况

参与评价的平原河网水质断面21个，监测范围为余慈平原、市区河网以及象山河网。符合地表水环境质量Ⅳ类标准的2个，占参评总数的9.5%；其余均为Ⅴ～劣Ⅴ类。主要超标项目为溶解氧、高锰酸盐指数、氨氮、总磷等。
七、2008年重要水事

一、全市水利工程建设加快推进。2008年全市水利建设项目约110项，全年完成水利投资超过41亿元。其中重点水利建设项目26项，全年累计完成投资27.57亿元，占年度计划投资的120%。
二、农民饮用水工程实现全覆盖。2008年，全市解困改善饮水不安全人口38.96万人，重点解决了35个村1.85万自来水未覆盖人口的饮用水问题。四年来，累计解决188万人的饮用水不安全问题，提前两年完成任务，在全国率先实现全覆盖。并同步出台《城市供水管网外的农民饮用水工程建设管理办法》，加强建后管理。
三、境外引水工程取得新进展。2008年，曹娥江至慈溪引水宁波段河道工程基本建成，实现“两年通水、三年建成”的目标；与新昌合作建设的钦寸水库项目建议书获国家发改委立项批复，前期准备工作有序推进。

四、市人大河道管理条例执法检查。2008年9月，市人大常委会组织六个执法检查组，深入城镇、乡村，对全市各地贯彻执行《宁波市河道管理条例》情况进行检查。条例实施4年来，各级政府和有关部门高度重视河道整治和管理，不断深化河道基础工作，加快推进河道整治建设，逐步完善水域保护机制，全市河道建设管理取得明显成效，得到市人大充分肯定。
五、河道建设及管理取得新成效。2008年，全市完成清水河道建设340公里，完成农村河道整治380公里，基本建成10个“水环境整治示范村”。 为加强河道管理保护，出台了《宁波市河道分级管理实施办法》，并划定了10条市级河道。
六、完成城区地下水开采井封存工作。通过制订实施《宁波市地下水开采井封存实施技术方案》，被确定为禁限采范围为市三区23个街道，除留作战备、监测、应急和回灌井外，其余20口井按要求进行了封存处理，市区承压地下水井基本实现零开采。

七、推进全社会节约用水。2008年共实施农业节水项目40个，节水灌溉受益面积4.5万亩；市区新增节水器具10300套；列入市重点节水项目的企业13家，总投资4560万元。
八、实施市区河道环境调水。2008年，为改善市区河道水环境，通过编制和实施《市区河道调水规划》、《市区河道调水管理规定》，健全河道水资源统一管理机制，联合调度沿江泵站、碶闸和河道、水库水资源，调水近亿方，维持市区河道水位，有效改善了河道水质。
2008年宁波市降水量等值线图
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2008年宁波市径流深等值线图
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